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“Pure species have of course their organs of reproduction in a perfect

condition, yet when intercrossed they produce either few or no offspring.

Hybrids, on the other hand, have their reproductive organs functionally

impotent, as may be clearly seen in the state of the male element in both

plants and animals”

Charles Darwin: On the origin of species by means of natural selection.

John Murray,London,1859
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1. Úvod

1. Úvod

Hybridní sterilita je definována jako neplodnost postihující potomky dvou plně

fertilních rodičovských forem. Je to jedna z prvních reprodukčních bariér, které se

objevují mezi nově vznikajícími druhy a patří tedy k prvním krokům speciace.

Speciace, neboli rozštěpení rodičovského druhu na několik druhů dceřinných, je

klíčový evoluční proces, vedoucí k ohromné druhové diversitě na naší planetě.

Přestože se speciací zabývají vědci již od dávnověku a zejména hybridní sterilita

je posledních 70 let intensivně zkoumána, není na molekulární úrovni objasněno

mnoho případů jejího vzniku a mechanismu jejího působení. U savců nebyl

doposud vyklonován jediný gen hybridní sterility (Forejt, 1985; Forejt, 1996).

Poziční klonování genů1 hybridní sterility komplikuje zejména fakt, že hybridní

sterilita je na rozdíl od jiných znaků často způsobena větším počtem genů, mezi

kterými existují velmi komplexní epistatické interakce (Orr and Irving, 2001;

Sawamura et al., 2004), což má za následek, že se účinek genů hybridní sterility

projeví pouze v určité specifické kombinaci genomů dvou druhů (Palopoli and Wu,

1994; Perez and Wu, 1995). Podle tzv. Haldaneova pravidla (Haldane, 1922)

postihuje hybridní sterilita častěji heterogametické pohlaví, což je u savců pohlaví

samčí. Fertilní F1 samice se tak mohou použít při studiu interakcí a účinků genů,

které působí sterilitu hybridních samců. Z genomového hlediska rozlišujeme

hybridní sterilitu chromozomální, která je způsobena velkými strukturními

nehomologiemi mezi chromozomálními segmenty rodičů a genovou, která je

způsobena interakcemi mezi specifickými geny (Forejt and Ivanyi, 1974). Hybridní

sterilita mezi dvěma evolučně velmi blízkými myšími poddruhy Mus musculus

musculus a Mus musculus domesticus je genová sterilita a projevuje se

zastavením spermatogeneze ve stádiu primárních spermatocytů (Forejt and

Ivanyi, 1974). Gen Hybrid sterility 1 (Hst1) je prvním a zároveň nejlépe

charakterizovaným genem hybridní sterility u obratlovců. Genetická analýza

odhalila, že Hst1 je polymorfní mezi dvěma blízce příbuznými myšími inbredními

geny C57BL/6J (dále jen B6) a C3H/DiSnPh (dále jen C3H). Pokusy o vyklonování

Hst1 genu započaly v laboratoři Dr. Forejta před více než třiceti lety. Cílem této

1 Poziční klonování- identifikace genů odpovědných za určitý fenotyp na základě jejich mapování
v genomu
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práce je popsat kroky, které vedly k identifikaci Hst1 genu a objasnění

molekulárních mechanismů tohoto druhu sterility. Vyklonování genu Hst1 a

poznání jeho produktu přispěje nejen k objasnění molekulární regulace

spermatogenní diferenciace, ale může pomoci objasnit některé otázky týkající se

problematiky mechanismu vzniku druhů.

2. Literární přehled

2. Literární přehled

2.1. Hybridní sterilita

Hybridní sterilita byla pozorována již Aristotelem, a to jak u rostlin, tak u

živočichů. Je to zvláštní forma neplodnosti, kde obě rodičovské formy jsou plně

fertilní, ale produkují neplodné potomky. Je to jedna z prvních reprodukčních

bariér, které se objevují mezi nově vznikajícími druhy. Platí pro ni jev znamý jako

Haldaneovo pravidlo, které říká, že je-li jedno pohlaví limitováno sterilitou nebo

neživotaschopností u F1 hybridů, je postiženo obvykle heterogametické2 pohlaví

(Haldane, 1922). Fertilní F1 samice jsou používány při studiu interakcí a účinků

genů, které působí sterilitu hybridních samců. Umožňují tak studium genetických

základů reprodukčně izolačního mechanismu mezi dvěma příbuznými druhy

(Coyne and Charlesworth, 1986). Z evolučního hlediska je zajímavé, že se sterilita

samčích hybridů objevuje velmi rychle po oddělení dvou příbuzných druhů a

neživotaschopnost hybridních samců je v této fázi evoluce poměrně vzácná

(Perez et al., 1993).

Hybridní sterilita působí jako reprodukčně izolační mechanismus. Vytváří

bariéru, která zabraňuje toku genetických informací z jednoho druhu do druhého, a

tak uchovává celistvost genomů mezi příbuznými druhy. Přestože hybridní sterilita

je fenomén tak dlouho známý a zejména posledních 70 let poměrně intensivně

zkoumaný, není u savců plně objasněn jediný mechanismus jejího působení

(Forejt, 1985, 1996). Jediným doposud identifikovaným genem způsobujícím

hybridní sterilitu je gen Odysseus (Ods) u drozofily (Perez and Wu, 1995; Perez et

al., 1993). Odysseus je jeden z několika lokusů způsobujících sterilitu u hybridů

mezi Drosophila mauritiana a Drosophila simulans (Coyne and Charlesworth,

1986). Ods byl pomocí pozičního klonovaní lokalizován do 8,4 kb dlouhé oblasti na

chromozómu X, obsahující gen kódující homeoboxový transkripční faktor, který byl

nazván OdysseusH (OdsH) (Perez et al., 1993; Ting et al., 1998). OdsH je

2 Heterogametiké pohlaví je to, které nese dva různé pohlavní chromozómy. U savců, některých
plazů a obojživelníků, u většiny řádů hmyzu a u většiny dvoudomých rostlin je heterogametickým
pohlavím samec s pohlavními chromozómy XY. Naproti tomu u ptáků, některých plazů a
obojživelníků, u motýlů a některých dvoudommých rostlin je heterogametickým pohlavím samice
nesoucí pohlavní chromozómy ZW.
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exprimovaný ve varlatech, jeho funkce je však neznámá. Vyřazení (tzv. knock-out)

genu OdsH měl překvapivě nevýrazný fenotyp. Samci s nefunkčním OdsH byli

plodní, pouze měli v mládí mírně snížený počet spermií (Sun et al., 2004).

Poziční klonování genů hybridní sterility komplikuje několik věcí. První

zjevnou komplikací je samotná sterilita, která ztěžuje genetickou analýzu znaku

založenou na křížení jedinců. Druhou, vážnější komplikací je skutečnost, že

hybridní sterilita je na rozdíl od jiných znaků často podmíněna mnoha geny, mezi

kterými existují velmi komplexní epistatické interakce (Orr and Irving, 2001;

Sawamura et al., 2004). Překvapivě časté jsou především tzv. konspecifické

interakce způsobující to, že se účinek genů hybridní inkompatibility projeví pouze

tehdy, jsou-li přeneseny na genetické pozadí jiného druhu společně s dalšími geny

pocházejícími ze stejného druhu (Palopoli and Wu, 1994; Perez and Wu, 1995).

2.2. Myš domácí jako modelový organismus pro studium
hybridní sterility

2.2.1. Původ myši domácí

Většina studií zabývajících se genetickou podstatou hybridní sterility byla

prováděná na drozofile. Nejvhodnějším savčím modelem je myš domácí. Výhodou

je mimo jiné fakt, že myš domácí zahrnuje několik velmi mladých a ještě ne zcela

reprodukčně izolovaných druhů (proto jsou často označovány jako poddruhy),

které se oddělily asi před 350 000 až 1 milionem let (Boursot et al., 1996; Obr. 1)

od společného předka, který žil pravděpodobně na severu indického

subkontinentu. Po skončení poslední doby ledové asi před 10 000 lety, se

zavedením zemědělství, došlo k jejich synantropizaci3 a následnému rozšíření

(Boursot et al., 1993). Mus musculus musculus (dále jen M. m. musculus) osídlil

téměř celou Asii a východní Evropu. Mus musculus domesticus (dále jen M. m.

domesticus) se přes Blízký východ dostal do severní Afriky, jižní a západní Evropy

a odtud později do Ameriky, jižní Afriky a Austrálie. M. m. castaneus pak osídlil

jihovýchodní Asii a některé přilehlé ostrovy (Obr. 2). V místě sekundárního

kontaktu se jednotlivé poddruhy mezi sebou do určité míry kříží a produkují

životaschopné hybridní potomstvo. Dobře popsaná je především hybridní zóna
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Obr. 1. Fylogeneze myší rodu Mus. M. m. bactrianus je považován za potomky

[…]


pouze 5 odvozených od divokých myší, a to po dvou původu M. m. musculus a

M. m. molossinus a jeden M. m. castaneus. Je tedy zřejmé, že naprostá většina

dat zatím patří klasickým laboratorním myším kmenům. Do budoucna by tedy bylo

užitečné zahrnout mnohem více kmenů recentně odvozených od divokých myší.

Již nyní mohou tato data usnadnit mapování myších genů natolik, že je

v některých případech možné zcela nahradit klasické genetické mapování pomocí

křížení myší a celé mapování provést in silico (Grupe et al., 2001; Liu et al., 2007;

Pletcher et al., 2004). S přibývajícími fenotypovými a SNPs daty z mnoha myších

kmenů, včetně těch odvozených od divokých myší, bude možné tento přístup

20 The Jackson Laboratory- je nezávislá, nezisková organizace jejíž cílem je využití potenciálu
myšího modelu pro studium lidského zdraví (http://www.jax.org)
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využít pro stále větší počet myších genů. Úplné obejití genetického mapování však

nebude zřejmě možné, jelikož jedině křížením myší můžeme ověřit, že za

sledovaný fenotyp u všech myších kmenů použitých k haplotypové analýze jsou

odpovědné stejné geny.

Dalšími významnými pomůckami, které vedou ke zefektivnění pozičního

klonování, jsou přibývajíci kompletní sekvence dalších myších kmenů a množství

expresních informací. Tyto data mohou významně pomoci v identifikaci

nejvhodnějšího kandidátního genu z genomového intervalu získaného ať už

klasickým genetickým přístupem nebo například in silico mapováním. Pomocí dat

v genomových databázích bude možné rychle identifikovat geny v kandidátní

oblasti, které jsou polymorfní mezi kmeny s odlišným fenotypem. V expresních

databázích je už dnes možné identifikovat geny, které jsou exprimované v tkáni,

kde se zkoumaný fenotyp uplatňuje. Užitečné by byly kombinované databáze

s genotypovými a expresními daty pro jednotlivé inbrední kmeny. Také hlubší

porozumění regulaci genové exprese nám pomůže lépe identifikovat

polymorfizmus, který může být zodpovědný za daný fenotyp. S novými poznatky o

obrovském množství regulačních RNA, které mnohonásobně převyšují počet

protein-kódujících genů (souhrnný článek Carninci et al., 2008) je zřejmé, že

kauzální polymorfizmy je třeba hledat i mimo čtecí rámce kandidátních genů.

S přibývajícími znalostmi, daty a prostředky na jejich zpracování bude v budoucnu

možné výrazně zkrátit doposud velmi trnitou cestu pozičního klonování.

V extrémním připadě by teoreticky mohla být identifikace genu jako je Hst1, která

v našem případě trvala přes 30 let, záležitostí jen několika málo hodin strávených

u počítače in silico mapováním. Experimentální práce se pak bude moci více

přesunout na fázi ověřování takto identifikovaného genu metodami reverzní

genetiky, které jsou u myši k dispozici, jako jsou transgeneze, cílená manipulace

genů homologní rekombinací v embryonálních kmenových buňkách nebo

přechodné umlčení kandidátních genů pomocí RNA interference.
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5. Seznam zkratek
B6 ... C57BL/6J (laboratorní myší kmen)
B10 ... C57Bl/10 (laboratorní myší kmen)
BAC ... Bacterial Artificial Chromosome
Bard1-rs ... BRCA1 associated RING domain 1- related sequence...(pseudogen)
bp ... base pairs… párů bazí
CAGE- Cap-analysis gene expression
C3H ... C3H/DiSnPh (laboratorní myší kmen)
ChIP ... Chromatinová Imunoprecipitace
cM ... centimorgan
dsRNA ... double strand RNA … dvouřetězcová RNA
E. coli ... Escherichia coli
EST ... Expressed Sequence Tag
FACS ... Fluorescence-activated cell sorting
GEO ... Gene Expression Omnibus ... databáze
Hst1 ... Hybrid sterility 1 … (gen)
LD ... Linkage Disequilibrium ... vazebná nerovnováha
M. m. domesticus ... Mus musculus domesticus
M. m. musculus … Mus musculus musculus
Mp ... megabase pairs… 1 000 000 párů bazí
MGI ... Mouse Genome Informatics (databáze)
Morc2b ... Microrchidia 2b… (gen)
Mrps21-rs ... Mitochondrial ribosomal protein S21- related sequence...(pseudogen)
NCBI ... National Center for Biotechnology Information
NIEHS ... The National Institute of Environmental Health Sciences
Odc-rs15 ...Ornithine decarboxylase- related sequence 15 ...(pseudogen)
OdsH ... OdysseusH ...(gen)
ORF …open reading frame … otevřený čtecí rámec
PCR ... polymerase chain reaction … polymerázová řetězová reakce
Pdcd2 ... Programmed cell death 2 … (gen)
Prdm9 ... PR domain containing 9 … (gen)
PFGE ... Pulse Field Gel Electroforesis … pulsní elektroforéza
Psmb1 ... Proteasome subunit C5 … (gen)
RACE... rapid amplification of cDNA ends
RFLP ... Restriction Fragments Length Polymorfism
RNAi ... RNA interference
RT- PCR ... reverse transcription – PCR
SAGE- Serial Analysis of gene expression
SSLP ... Simple Sequence Lenght Polymorfism
Tbp ... TATA binding protein … (gen)
Ubce7-rs ... Ubiquitin-conjugating enzyme E2L 3-related sequence...(pseudogen)
Ube2q1-rs ... Ubiquitin-conjugating enzyme E2Q 1-related
sequence...(pseudogen)
UTR ... untranslated region … nepřekládaná oblast
YAC ... Yeast Artificial Chromosome… umělý kvasinkový chromozóm
Zfp91-rs1... Zinc finger protein 91- related sequence 1...(pseudogen)
ZF ... zinc finger ... (proteinová doména)
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