Posudek disertační práce RNDr. Ondřeje Miholy

"Poziční klonování genu *Hst1* (Hybrid sterility 1) a molekulární analýza jeho kandidátních genů"

Ondřej Mihola působí na oddělení Myši molekulární genetiky Ústavu molekulární genetiky Akademie věd ČR v Praze (vedoucí MUDr. Jiří Forejt, DrSc.) od října 1998 a vypracoval zde pod mým vedením i svou diplomovou práci. Ondřej vystudoval Katedru genetiky a mikrobiologie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Doktorandské studium RNDr. Miholy bylo součástí projektu pozičního klonování genu Hybrid sterility 1 (*Hst1*). Ondřej prokázal schopnost samostatně studovat a zpracovávat vědeckou literaturu, zvládl mnoho metod molekulární genetiky i bioinformatiky, a získal aplikací těchto metod užitečné výsledky. O tom svědčí i jeho disertační práce a publikační záznam. Kromě metod popisovaných v disertační práci (např. kvantifikace pomocí PCR, třídění testikulárních buněk průtokovou cytometrií, imunofluorescenční *in situ* hybridizace testikulárních buněk), zvládl i metodu Western blotting. Prokázal i schopnosti navrhnout další postupy během projektu a pracovat samostatně; naučil se prezentovat své výsledky.

Ondřej je prvním autorem publikace v impaktovaném recenzovaném časopise *BMC Genomics*, jedním z autorů u tří prací v dalších uznávaných mezinárodních periodikách *Gene*, *Biological Journal of the Linnean Society* a *Genetics*, a prvním (sdíleným) autorem na rukopisu, který byl přijat k podrobnější recenzi v prestižním časopise *Science*. Hlavním obsahem jeho disertační práce jsou články z uvedených časopisů. Doporučuji přijetí předložené disertační práce a udělení titulu PhD.

V Praze, 1.9. 2008

Ing. Zdeněk Trachtulec, Dr. (školitel)

Ústav molekulární genetiky AVČR, v.v.i

Videňská 1083

142 20 Praha 4-Krč